



**Nr. 7753, 7754, 7755, 7756, 7757, 7758, 7759, 7760, 7761, 7763, 7764, 7765,
7766, 7767, 7768, 7769, 7770, 7771, 7780, 7781, 7782, 7783, 7784, 7785, 7786,
7789, 7842, 7843, 7844, 7845, 7846, 7847/2026**

30-06-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

26 688/329
07 02

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelari formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



NOTĂ DE COMUNICATIE - DISTRIBUIE

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR
EUROPENE
1049 DRP
26.05.2026

Nr. 4485 / DRP
DATA 2.6.06.2026

- 4904A -

Către: PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
DOMNULUI DEPUTAT, DUMITRU ȚIPLEA

Stimate domnule deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră nr.4904A/2026, înregistrată la Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene cu nr. 68619/29.05.2026, având ca obiect: "Impactul unei eventuale crize guvernamentale asupra utilizării fondurilor disponibile din PNRR și asupra fondurilor de coeziune", vă comunicăm următoarele:

1. România se află în etapa finală a celei de-a treia modificări a Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), proces care urmărește securizarea integrală a componentei de grant, simplificarea implementării investițiilor cu cele mai mari șanse de finalizare în termen și accelerarea reformelor. În acest context, au fost promovate o serie de acte normative, modificări legislative și măsuri administrative, elaborate în consultare cu coordonatorii de reforme și investiții, pentru eliminarea blocajelor și creșterea ritmului de implementare.

Totodată, printr-o serie de modificări legislative au fost introduse măsuri suplimentare pentru accelerarea implementării PNRR, vizând prelungirea perioadelor de implementare și a contractelor de finanțare aferente jaloanelor din cererea de plată nr. 5, consolidarea capacității administrative a coordonatorilor de reforme și investiții, precum și sprijinirea autorităților administrației publice locale prin mecanisme de asigurare a lichidității temporare.

De asemenea, pe lângă mecanismele permanente de coordonare și monitorizare derulate la nivel guvernamental (Comitetul Interministerial de Coordonare a PNRR, prezidat de prim-ministru, în cadrul căruia sunt analizate progresele și măsurile necesare pentru recuperarea întârzierilor) periodic au loc interacțiuni cu coordonatorii de reforme și investiții, precum și monitorizări la nivel politic, prin informări



periodice prezentate în ședințele de Guvern și prin urmărirea atentă a reformelor și investițiilor cu grad ridicat de risc.

În situația în care beneficiarii nu realizează indicatorii asumați prin proiecte, coordonatorii de reforme și/sau investiții au responsabilitatea recuperării sumelor aferente proiectelor pentru care indicatorii nu au fost îndepliniți, având obligația de a recupera fondurile plătite în baza contractelor, deciziilor sau ordinelor de finanțare, în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările ulterioare.

Totodată, același act normativ prevede că beneficiarii care au încheiat contracte de finanțare cu coordonatorii de reforme și/sau investiții și care nu finalizează proiectele în perioada de eligibilitate a cheltuielilor sunt obligați să asigure, din surse proprii, resursele financiare necesare pentru finalizarea acestora după expirarea perioadei de eligibilitate.

2. În ceea ce privește riscul de pierdere a unor fonduri, acesta este asociat în principal neîndeplinirii la timp a reformelor și investițiilor asumate, dar gradul final de absorbție a fondurilor asociate PNRR va depinde de rezultatul evaluării ultimelor două cereri de plată care urmează să fie depuse până la finalul perioadei de implementare.

Obiectivul Guvernului este de a maximiza utilizarea fondurilor disponibile și de a limita eventualele pierderi financiare, prin accelerarea implementării reformelor și investițiilor și printr-un dialog permanent cu Comisia Europeană.

3. Reformele și investițiile considerate cu impact semnificativ și care prezintă un risc ridicat de neîndeplinire în termenele asumate prin Planul Național de Redresare și Reziliență vizează mai multe domenii strategice și instituții responsabile. La nivelul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor sunt avute în vedere Jalonul 4, referitor la intrarea în vigoare a legii care introduce modificări pentru reglementarea noului mecanism economic privind resursele de apă din România, cu termen de realizare în



trimestrul I al anului 2026, precum și Jalonul 31, privind intrarea în vigoare a actului normativ aplicabil sectoarelor cu impact asupra biodiversității, având același termen de implementare.

În responsabilitatea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației se află Jalonul 315, care vizează intrarea în vigoare a Codului amenajării teritoriului, urbanismului și construcțiilor, cu termen de realizare în trimestrul II al anului 2026.

În sectorul energetic sunt identificate mai multe reforme esențiale aflate în responsabilitatea Ministerului Energiei, respectiv Jalonul 126 privind intrarea în vigoare a modificărilor aduse cadrului legislativ necesar implementării Strategiei naționale privind hidrogenul, cu termen în trimestrul III al anului 2026, Jalonul 128 referitor la intrarea în vigoare a actelor legislative care introduc măsuri de decarbonizare a sectorului încălzirii și răcirii, cu termen în trimestrul II al anului 2026, Jalonul 116 privind intrarea în vigoare a actelor juridice și de reglementare, cu termen în trimestrul II al anului 2026, precum și Ținta 119a care urmărește scoaterea din operare a capacităților de producție a energiei electrice pe bază de cărbune și lignit, cu termen de realizare în trimestrul III al anului 2026.

În ceea ce privește Ministerul Finanțelor, reformele cu grad ridicat de risc includ Ținta 196 privind creșterea ponderii veniturilor colectate de administrația fiscală, cu termen de îndeplinire în trimestrul IV al anului 2025, Jalonul 197 referitor la reforma structurală a Agenției Naționale de Administrare Fiscală și la adoptarea modificărilor legislative necesare creșterii gradului de conformare fiscală, cu termen în trimestrul II al anului 2026, precum și Ținta 198 privind îmbunătățirea funcționării administrației vamale, cu termen stabilit pentru trimestrul IV al anului 2025.

La nivelul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale este inclus Jalonul 420, care vizează intrarea în vigoare a noului cadru normativ privind remunerarea personalului din sectorul public, cu termen de realizare în trimestrul II al anului 2026.

În responsabilitatea Secretariatului General al Guvernului se află Jalonul 442, care urmărește reducerea numirilor interimare în consiliile de administrație și de supraveghere cu 50% în cazul întreprinderilor deținute de stat aflate în coordonarea autorităților administrației publice centrale și cu 10% în cazul întreprinderilor deținute de stat aflate în coordonarea autorităților administrației publice locale, termenul asumat pentru îndeplinirea acestuia fiind trimestrul III al anului 2023.



De asemenea, Agenția Națională de Integritate are în responsabilitate Jalonul 431, referitor la intrarea în vigoare a legii consolidate privind integritatea, cu termen de realizare în trimestrul I al anului 2026.

Nu în ultimul rând, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale are în responsabilitate Jalonul 509, care vizează intrarea în vigoare a actelor juridice necesare implementării reformei asumate, termenul stabilit pentru realizarea acestuia fiind trimestrul II al anului 2026.

4. Fondurile europene nerambursabile se alocă și se derulează în baza prevederilor regulamentelor Uniunii Europene și ale programelor aprobate prin decizii ale Comisiei Europene. Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate de coordonator național al asistenței financiare acordată de Uniunea Europeană prin aceste fonduri, contribuie la asigurarea unei bune relații între autorități și beneficiarii proiectelor, în sensul orientării spre dialog și sprijin în procesul de derulare a proiectelor, prin asigurarea unui cadru transparent, nediscriminatoriu, competitiv și simplificat pentru gestionarea acestor fonduri.

România este un beneficiar net al bugetului comunitar, finanțarea totală primită de la Comisia Europeană, ulterior aderării la Uniunea Europeană (2007-2026), fiind de aproximativ trei ori mai mare decât contribuția națională plătită la bugetul UE, respectiv 112,18 miliarde euro, față de 37,2 miliarde euro.

Sumele totale primite de la Comisia Europeană până în prezent, reprezentând prefinanțări și rambursări efectuate de Comisie pentru programele finanțate prin Politica de Coeziune 2021-2027, se ridică la aproximativ 7,9 miliarde euro, ceea ce reprezintă aproximativ 26% din alocarea UE a programelor, progres ce se înscrie peste media europeană de 20,1% (România se clasează pe locul al doilea între cele 27 state membre, în sume absolute).

Cererile de plată estimate a fi trimise Comisiei în anul 2026, pentru programele finanțate în cadrul Politicii de Coeziune, se ridică la peste 5 miliarde euro, ceea ce acoperă riscul de dezangajare a fondurilor pentru anul 2026. În acest scop, autoritățile de management implementează măsuri specifice pentru a atinge obiectivele financiare anuale.

În ceea ce privește absorbția fondurilor alocate în perioada de programare 2021-2027, autoritățile române au lansat cu celeritate apelurile de proiecte, ceea ce, împreună cu



un proces rapid de evaluare a proiectelor, a determinat contractarea acestora și, implicit, generarea de cheltuieli care pot fi solicitate spre rambursare Comisiei Europene, în același timp având un impact real asupra dezvoltării socio-economice a României.

Proiectele contractate însumează 100% din alocarea UE a programelor 2021-2027, ceea ce creează premisele absorbției tuturor fondurilor alocate României prin Politica de Coeziune.

5. România va beneficia de o alocare de 16,6 miliarde euro prin mecanismul european de împrumut SAFE, aceasta fiind a doua cea mai mare alocare din Uniunea Europeană. Această finanțare substanțială va sprijini România pe două direcții majore, complementare și esențiale pentru dezvoltarea și siguranța națională. Pe de o parte, fondurile vor fi utilizate pentru întărirea capacităților de apărare și, pe de altă parte, ele vor permite finalizarea unor proiecte majore de infrastructură rutieră, în special tronsoanele din cadrul autostrăzilor care asigură o legătură strategică între România, Ucraina și Republica Moldova.

Prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2025 privind măsurile de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2025/1.106 al Consiliului din 27 mai 2025 de instituire a Instrumentului "Acțiunea pentru securitatea Europei" (SAFE) prin consolidarea industriei europene de apărare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, au fost reglementate măsurile de punere în aplicare la nivel național a SAFE prin consolidarea industriei europene de apărare.

Potrivit actului normativ, instituțiile cu atribuții în coordonarea, gestionarea, implementarea și controlul fondurilor acordate României sunt: Cancelaria Prim-Ministrului, care asigură supervizarea generală a implementării Planului, Ministerul Finanțelor, Ministerul Apărării Naționale, inclusiv prin Direcția Generală pentru Armamente, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informații, Serviciul de Telecomunicații Speciale, Serviciul de Informații Externe, Serviciul de Protecție și Pază, Administrația Națională a Penitenciarelor, precum și Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, inclusiv prin administratorii/dezvoltatorii naționali de infrastructură de transport rutier de interes național.

În baza ordonanței de urgență menționate, la data de 28 noiembrie 2025, România a transmis Comisiei Europene cererea de asistență financiară în cadrul Instrumentului



SAFE, însoțită de Planul de investiții pentru industria europeană de apărare, elaborat de autoritățile române implicate.

Urmare a evaluării cererii de asistență financiară, Comisia a constatat că aceasta îndeplinește condițiile din Regulament și, astfel, la data de 11 februarie 2026 a fost adoptată Decizia de punere în aplicare (UE) 2026/368 a Consiliului privind punerea la dispoziția României a asistenței financiare în temeiul Regulamentului (UE) 2025/1.106.

După adoptarea Deciziei de punere în aplicare, potrivit Regulamentului, între Comisia Europeană și România a fost încheiat un acord de împrumut care stabilește, în principal, perioada de disponibilitate și condițiile detaliate ale împrumutului acordat în cadrul instrumentului SAFE.

Grupul de lucru interinstituțional coordonat de Cancelaria Prim-ministrului va continua activitatea de implementare a Instrumentului SAFE, având ca obiectiv principal stimularea industriei de armament și de utilizare duală din România, precum și integrarea producătorilor români în cadrul lanțurilor europene de producție.

În speranța că am răspuns întrebării dumneavoastră, vă mulțumesc pentru buna colaborare și vă asigur, stimate domnule deputat, de toată considerația.

Cu stimă,

MINISTRUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

Dragoș- Nicolae Pîslaru

Pislaru Dragos-
Nicolae

Digitally signed by
Pislaru Dragos-Nicolae
Date: 2026.06.25
18:45:15 +03'00'